Sarà cura della Redazione della Rivista comunicare all'indirizzo di posta elettronica degli Autori l'accettazione del contributo e la data di pubblicazione dello stesso.

'Teoria e storia del diritto privato' è una rivista a formazione progressiva: i contributi, pertanto, previa approvazione del Comitato scientifico, verranno inseriti nel sito in corso d'anno, circa 60 gg. dopo l'arrivo in Redazione.

I. 4.14.4. ‘EXCEPTIONES AUTEM, QUIBUS DEBITOR DEFENDITUR, PLERUMQUE ACCOMMODARI SOLENT ETIAM FIDEIUSSORIBUS EIUS’: VICENDE DI UN PRINCIPIO.

SOMMARIO: 1. *Le origini di un problema: regresso ed eccezioni.* – 2. *La proponibilità delle eccezioni nel diritto romano.* – 3. *La stabilizzazione di un principio.* – 4. *Un’eccezione paradigmatica. L’*exceptio pacti*?* – 5. *L’*exceptio pacti* nella sistematica di Paolo.* – 6. *Considerazioni conclusive. La natura accessoria dell’obbligazione tra reo e garante.*

1. Le origini di un problema: regresso ed eccezioni

Risulta generalmente riconosciuta l’incidenza del regresso anche nel testo delle Istituzioni giustiniane, per le quali dopo l’affermazione generale secondo cui le eccezioni spettanti al debitore principale si sollevano, per lo più, accordare al suo fideiussore, si individua proprio nel regresso l’elemento decisivo per il raggiungimento di quel risultato¹.

¹ Ciò anche se, come sottolinea il V. MANNINO, *Fideiussione e accessorieta*, in *Europa e diritto privato*, 2001, ora in *Strutture e forme di tutela contrattuali*, Padova, 2004, 55 s., proprio con Giustiniano «si verifica l’introduzione, per legge, nel 535 d.C. del *beneficium excussionis*, sia per la *fideiussio*, che per tutte le altre forme di garanzie personali, quali il mandato di credito ed il *constitutum debiti alieni*, in aggiunta al *beneficium divisionis* tra più fideiussori (confideiussori), introdotto già nel II secolo d.C. da un’*epistula divi Hadriani* [...]. Tale circostanza si può leggere come sintomo della generale tendenza all’irrigidimento dei rapporti negoziali e della regolamentazione autoritativa dei rapporti, il che consente di inquadrare tali interventi legislativi come l’esito diretto di scelte dettate da valutazioni politiche generali».

I. 4.14.4: *Exceptiones autem, quibus debitor defenditur, plerumque accommodari solent etiam fideiussoribus eius: et recte, quia, quod ab his petitur, id ab ipso debitore peti videtur, quia mandati iudicio redditurus est eis quod hi pro eo solverint. qua ratione et si de non petenda pecunia pactus quis cum reo fuerit, placuit, proinde succurrendum esse per exceptionem pacti conventi illis quoque qui pro eo obligati essent, ac si et cum ipsis pactus esset, ne ab eis ea pecunia peteretur. sane quaedam exceptiones non solent his accommodari. ecce enim debitor si bonis suis cesserit et cum eo creditor experietur, defenditur per exceptionem ‘ nisi bonis cesserit ’: sed haec exceptio fideiussoribus non datur, scilicet ideo quia, qui alios pro debitore obligat hoc maxime prospicit, ut, cum facultatibus lapsus fuerit debitor, possit ab his quos pro eo obligavit suum consequi.*